(f) Unde nec gentile patris nomen cerebant spuri, ut  
contra sententiam Robertelli Emend. 1. 10. recte ostendit Cat. Sigan. Emendat. 2. 7. Sane tamquam singulare  
quid de Cælare refert Sueton. Jul. 52. quod natum e  
Cleopatra filium appellari nomine suo passus sit. Et Dio  
Call. L. p. 419. addit. inter alia. que Oclavianus Ce-  
sar. obiecserit Antonio, etiam hoc fuisse maxime Cæsare  
Kæsareya itarigabat utrum, ratiōē τὸ οὐρανός γένεται  
η τοι, quod Cesariensi nomen filio Cleopatrae indidisset, &  
non in Cesarii genio reuelasset. Interim quamvis aliquandoe  
cognomen patris adoptarent filii naturales, ut paullo an-  
te Januarius, nomen tamen gentile a matre mutabantur.  
Ita Mamerceus Januarius dictus a nomine matris Mamer-  
cia Crapte, & a cognomine patris P. Pacii Januarii, Si-  
milia exempla ex Grut. Inscript. p. 641. 9. & p. 684.  
adduximus in Comment. \* ad L. Jul. & Pap. L. 2. c. 4.  
p. 170. sequi. Ad spurius autem hec non pertinere, vel  
ide patet, quod eorum incertus est Pater.

Hein. Antiq. Rom. T. I.

G.

est LEGITIMATIO (2). Quod tamen beneficium non ad omnes in universum spuriros, sed natos tantum e concubinis pertinebat. Huber. *Praelect. ad Inst. b. t. p. 28.*

S. 23. Et primus quidem Constantinus M. Imp. invenit legitimacionem I. PER SUSEQUENS MATRIMONIUM. Meminat ejus constitutionis Zeno Imp. l. 4. C. de natur. l. & Justinianus Nov. 89. princ. Sed quum ipsa tulerit etiam, obscura nobis est legislatoris sententia. Id saltim certum, non voluisse Constantinum M. constitutionem suam ad eos, qui in posterum ex concubinis nascituri essent, porrigi, sed eum ante illam constitutionem natis duxaxat id beneficium indulisse, non alio consilio, quam ut parentes, in concubinita viventes, hoc privilegio pellicet ad iustum ineundum matrimonium, adeoque his cuniculis concubinatum subrueret. Vid. Des. Hesald. *Rer. Quæstid. l. 4. z. & que nos differimus in Com. ad L. s. l. & Pap. l. 2. c. 5. p. 173. seq.*

S. 24. Deinde & Theodosius junior addit legitimacionem II. PER OELATIONEM CURIE, l. 3. 4. C. de nat. lib. Quum enim adeo omnes abhorrent a decurionum munere, ut jam Trajani temporibus multi inviti fierent decuriones, Plin. Epist. 10. 114. & sepe Christiani poene loco curii addicerentur, Barn. Brisson. *Ausiq. Schol. 4. 18. 27* proinde ariugientibus decurionibus, cuius poene exhauste essent: Jac. Gothofr. ad Tit. c. Theod. de decur. privilegio adiiciendi videbantur hocines ad id munus eo labentius suscipiendum. His constitutione cautum, ut, si quis curie offerret filium vel filiam naturalem, ita ut ille in ordinem decurionum aliquando recipi

se

---

(2) Non ergo legitimatio est actus legitimus, ut esse ostendit Ult. Huber. *Digress. 2. 12.* Nec ante Constantinum Romæ recepta, quamvis viri docti id colligant ex l. ult. D. de adsp. & l. 57. §. 1. D. de rit. nupt. Nam ut prior lex, vel ipsa testa rubrica, de adrogatione loquitur: ita posterior erat legis solutio, vel Privilegium, quod ad exempla non trahebatur.

Et pateretur, haec decurioni nuberet: eo ipso illi non amplius naturales, sed legitimati haberentur. Inten-  
tum soli patri hi siebant liberi, non agnatis reliquis  
agnatis l. 29. C. de nativ. lib. In caussam tanti decur-  
tionatus odii inquirit Thomas. diss. alleg. I. 8. p. 21.  
seq. ubi solide ostendit, homines voluptate, ambitio-  
ne & avaritia in transversum actos, dignitatibus au-  
licis, militiaque palatina & ordinibus sacris, quam  
muneribus ejusmodi liboriosis, & ob onera curiarum,  
sumtusque, in spectacula impendentes, non  
admodum pinguis, iniuste maluisse. Sed proprietatio  
reddi potest, ab ipsa curialium conditione  
deprompta. Non enim putandum est, curiae oblatis  
confessum factos esse decuriones. Sed curiae adscribe-  
bantur, eique serviebant periculo suarum facultatum,  
l. 4. C. de nat. lib. l. 50. l. 55. l. 64. C. de decur.  
Hinc nec militia nomen dare, nec ruri extra mu-  
nicipium vivere poterant, curiae quippe, tamquam  
glebae adscripti, l. 17. C. cod. I. nn. C. si curial.  
restit. civ. Quae omnia luculentiter ostendit V. C. Eu-  
Merill. Obs. 7. 26. p. 109. Quum itaque curiae oblati  
quodammodo essent adscriptitiae conditionis, nec  
alicerius iis esset spes honoris, quam decurionatus  
sane parum lucrosi: non profecto mirandum, tan-  
paucis salivam movisse splendidam illam curialium  
miseriam, ut & liberi illegitimi privilegio essent  
adliendi ad suscipiendum aliquando decuriona-  
tum.

S. 25. Sequentes Imperatores duo ista legitimatio-  
nis genera aliquamdiu retinuerunt, variisque ea legi-  
bus explicarunt. Sic Zeno Imperator sanxit, ut si  
pater, nulla legitima sobole alia superstite, concubina-  
nam uxorem duxerit, liberi utriusque sexus statim  
post nupcias, in patria potestate essent, & five soli,  
five cum fratribus postea natis patri ex testamento,  
vel ab incestato, succederent. Attamen eam constitu-  
tionem ipse quoque, exemplo Constantini, valere  
tantum voluit ratione liberorum ante hanc legem ex  
concubinis ingenuis natorum; eos vero, qui postea  
ex concubinatu prodituri essent, tanti beneficii no-  
luit esse particeps, lib. 5. C. de nativ. lib. Sed &

Anastasius cum omnibus etiam postea nascituris hoc beneficium communicavit, l. 6. c. eod. Id vero restringit Justinus Imp. l. 7. c. eod. posteaque suo more iterum latius porrexit Justinianus, l. 10. & II. c. eod. Conf. §. 2. Inst. de hered. quae ab intest. Novell. 12. 4. 18. II. 74. Quanvis vero his fere omnibus locis Justinianus exigat instrumenta dotalia vel nuptialia: ea tamen non ad substantiam hujus legitimacionis pertinere, sed pro eorum temporum conditione tantum signum fuisse legitimi coniubii, jam alio loco ostendimus, & pridem demonstravimus Cujac. Observ. Lib. 13. Cap. 4.

§. 26. Eodem modo & alterum legitimandi modum per oblationem curia, variis constitutionibus illustrarunt Imperatores, c. g. Leo Et Anthemius, l. 4. C. de natur. lib. & Justinianus l. 9. c. eod. Nov. 89. c. II. seq.

§. 27. Accessit tertius modus legitimandi III. PER ADROGATIONEM, ab Anastasio inventus l. 6. c. de nat. lib. Quam enim naturales liberi non essent in patria potestate; sed sui juris: poterant profecto a parente naturali adrogari, l. ult. D. de adopt. Facta vero ea adrogatione legitimi censebantur. Sed eum modum non sine ratione sustulit Justinus, l. 7. c. de nat. lib. adprobante id Justiniano. Nov. 79. 7. Nov. 74. 3.

§. 28. Denique Justinianus adjecit IV. legitimacionem PER RESCRIPTUM PRINCIPIS, Nov. 89. 7. 74. 2. ac postremo legitimacionem. V. PER TESTAMENTUM Nov. 74. 2. 1. 89. 10. Qua ipsa tamen totum inventum legitimacionis eum destruxisse, observat Thomasius de uso pirati. doctr. de legitim. & II. p. 44.

## T I T U L U S XI.

### De adoptionibus.

- §. 1. Adoptionis ROME tam frequentis causa prima.
- §. 2. Causa secunda, §. 3. Causa tercia, §. 4. Adoptionis quatuorplex? §. 5. Adrogatio quid? §. 6. Cur ex

ea peralta in Comitiis curiatis? §. 7. Cur autoritate pontificum fuerit opus? §. 8. In quid inquisiverint pontifices? §. 9. Questiones patri & filio propria, §. 10. Rogatio ad populum laza, §. 11. Effecta adrogationis, §. 12. Cur quidam nec adrogare, nec adrogari potuerint? §. 13. Quidam vero iste adrogandi ritus obtinuerit? §. 14. Adoptio strixiis dicta cur & quando inventa? §. 15. Adoptandi ritus per as & libram, §. 16. Qui potuerint adoptari? §. 17. Adrogatio per Rescriptum principis, §. 18. Adoptio per testamentum, §. 19. Adoptivi olim in potestatem & gentem alienam transibant, §. 20. Justiniani mutatio.

**T**ertius modus constituendi patriam potestatem erat ADOPTIO, quæ, quum fuerit actio legis, certis formulis, ac solemnitatibus peragenda, genuina ejus ratio ex antiquitatibus pernacula erit.

§. 1. Cur inventa a Romanis sit ADOPTIO, & cur ea Romæ frequentius, quam usquam terrarum, sic usurpara, paullo altius est reperendum, quum alias universa hujus instituti ratio satis intelligi nequeat. Observavimus jam supra (Lib. I. Tit. 10. §. 4.), Romanas familias habuisse sua sacra privata, suos focos, & aras domesticas, suas porro ferias, de quibus conferri merentur Macrobi. *Saturn.* I. 16. Jac. Guther. de jure Pontif. 2. 5. Vinc. Gravina ad 12. Tab. n. 76. p. 416. seq. De iis sacris quum esset lege decemviriali constitutum: SACRA PRIVATA PERPETUO MANENTO: omnia sane agebant Romani, ne sacra illa gentilitia interirent ("). Quare Clodium etiam hoc nomine graviter reprehendebant.

(") Aliquando tamen id agebant, ut sacra privata interemerentur, exinde in re JCti invenerant senes sacra coementes. Ex cogitaverant enim eam rationem, ut haeres scribus venderet ea bona, quæ qui haberent, sacris adstringerentur, venditione imaginaria per as & libram addita stipulatione, vel fiducia, ut senes illi bona venditori vel haeredi non ut hereditatem, sed ut res singulares,

hendit Cicero, pro Domo 12. quod efficerit, ne se-  
cera Clodia gentis interirent. Hinc, si qui ex iustis  
uxoribus liberos haud sustulissent, ii adoptabant ex-  
traneos, qui tunc in sacra & gentem transire dice-  
bantur. Brisson. de verb. signif. (p. 1216. edit. nostr.)  
Conf. Vopisc. Valer. 14.

§. 2. Deinde altera accessit ratio, poenae nimicrum  
orbitatis, premiaque ~~et~~ <sup>ad</sup> remunrandam proposita, qualia  
& ante legem Papiam Poppaziam in libera republica  
fuisse, patet ex Dione Cass. 56. p. 576. Ne ergo pa-  
rentes ~~et~~ <sup>ad</sup> orbi, aut orbi, vel præmiis istis exciderent,  
vel poenas darent; alios adoptabant, idque iam sua  
zitate reprehendit P. Scipio, censor, in oratione apud  
Gell. Nofl. Att. 5. 19. Quin adeo fraudulenter po-  
stea hac in re egerunt Romanii, ut quam per legem  
Papiam trium liberorum parentes reliquis in bonorum  
petitione preferentur, ii, quibus ille liberorum mu-  
nere debeat, per adoptionem sibi et quærerent li-  
beros, eosdemque deinde, ne oneri essent, ubi hono-  
ribus potiti erant, statim emimplicant. Unde, con-  
dito denique SCto cautum est, ne simulata adopcio  
in illa parte numeris juvaret. Tacit. Annal. 15. 19.  
Ulpian. l. 2. §. 2. D. de vac. & excusat. numerum.  
Add. Comment. nostr. ad L. Jul. & Pap. lib. II. Cap.  
7. p. 201. seqq.

## §. 3.

Iacris liberas, redderent. Rem ex loco obscuro Cic. pro  
Flur. cap. 12. explicavit &c in lucem protraxit V. C. Jo-  
Fr. Gronov. de pecun. vrt. 4. 7. quem deinde sequuntur  
Jo. Gr. Grævius Not. ad Cic. l. 2. uterque monuit, per-  
peraram cum his senibus ad interimenda sacra adhuc latit  
confundi senes coemtionales apud Plaut. Bacchid. 4. 9. &  
Cicer. ad Famil. Epist. 7. 29. quem hi fuerint mancipia  
veterana, que quod non adeo facile emtorem invenirent,  
vel plura simul vendebantur, vel tamquam mancissæ  
adficiebantur melioribus. Idem monuerunt, nihil hor  
senes coemtionales facere ad coemtionem nuptialem. Ad  
quam quum nos eas retulerimus in prioribus editionib.  
hie errorem nostrum fateri ac emendare non dubi-  
amus.